*Fridericus
Coloniensis
episcopus
moritur.*

*Bruno fue-
cessit in ep-
scopatu.*

Eodem anno obiit Fridericus archiepiscopus Coloniensis fundator coenobij fan-
tomialium nostri ordinis in insula Rolandi, vir per omnia magnificus, per cuius mun-
ificentiam & autoritatem reuerendissimus ille abbas T uiciensis magnus Rupertus pene
infinita synthemata compositus. Obiit autem in castro suo, quod ipse de novo constru-
xit in suprema montis altitudine, & propterea Wolbenberg dicto: sepultus in monasterio
Sigebergensi nostri ordinis in loco capulari, cui in archiepiscopatu succedit Bruno De-
canus sancti Geronis, prepositus filius Adolphi comitis de Althene, per indicium Impe-
tatoris Lotharii, principum & trium cardinalium sive legatorum sedis Apostolicae tunc
Coloniæ præsentium contra voluntatem multorum ordinatus.

M C X X X I.

*Rei mone-
tur in Sela-
nos.*

*Richenbach
fundatur in
Bauaria.*

*Monasterii
S. Walpurgis
funda-
tur.
Monasterii
in Biblio
fundatur.*

*Monasterii
Scheuren
funda-
tur.
Monasterii
in Silesia
funda-
tur.*

*Monasterii
Scheuren
funda-
tur.
Monasterii
in Silesia
funda-
tur.*

*Drutvino
nus abbas
in Breite-
nau mori-
tur.
Henricus
abbas ex
monasterio
Hirsaugi-
ensis suc-
cessit.*

Eodem quoque anno W olmari abbatis 10, dominicæ videlicet nativitatis 13, Lo-
tharius rex expeditionem mouit super Danos & Sclauos, eosque subegit. Eckeberthus Mo-
nasteriensis episcopus primum decanus maioris ecclesie Coloniensis moritur, Coloniz,
tempore quo electio Brionis archiepiscopi supradicti celebratur, & reportatus ad sedem
propriae iepultus est. Cui Wernerus succedit.

His ferme temporibus paulo ante hos annos, videlicet Domini 1100, vel circa, funda-
ta est nobilis illa nostra ordinis abbatia Richenbach in Bauaria per comitem Fobergen-
sem, quam multis prædiis, redditibus & ornatis ditans, mirifice sublimauit.

Anno quoque Domini 1106, Comes quidam diues & potens de Mombelgarda fun-
date coepit abbatiam ordinis nostri in honorem sancte Walpurgis virginis, in diecez Ar-
gentinensi, non procul ab Hagenavv sitam, quam multis bonis pro sustentatione mona-
chorum Deo seruientium cunulauit.

Idem quoque Mombelgarda comes, in eodem nemore circa villam quæ dicitur
Bibeli ad iactum bombardæ, a prædicto monasterio sancta Walpurgis, aliud cœdoum
sanctimonialium nostri ordinis fundauit, in quo primam abbatiam filiâ suam Gunn-
dem nomine, sanctam virginem instituit. Quæ miraculis clara tandem in medio eius re-
nobialis ecclisia sepulta fuit. His quoq; temporibus Otto comes de Scheuren in Bauaria
de stirpe Caroli Imperatoris Magni, à quo duces Bauaria omnes qui nunc sunt, descend-
erunt, castrum suum Scheuren, nimia vetustate pene collapsum, in monasterium & abba-
tiæ nostri ordinis cœstruxit, in honorem B. Mariæ semper virginis, cooperantibus ad hoc
Contrado comite, Ottone comite Tochauæ, Ottone altero comite Palatinus Wied-
elsbach & Ottone comite cum alijs septem comitibus, qui omnes nomen & insigniatur
de præfato castello Scheuren: quamvis nullus eo tempore ibidem habitat.

Hi omnes cum Agneta vxore præfati comitis, omne ius suu quod in ipso castro ha-
beant, cum summa devotione beata virginis in perpetuum obtulerunt, cœfruentis mo-
nasterium in signe, in quo & sepulturam sibi & posteritati suæ cœstituerunt. Fuit autem vnu
inter eos comes Arnoldus de Scheuren, vir proterius, & sancto coruus desiderio contri-
nitus, qui cum illis partes eorum de dominio Scheuren offerre domino Deo conficeret,
nec multos impediti vnum scle posse cerneret, proiecta in acrem chirotheca partem suam
diabolo coram omnibus obrulit dicens: *Vos domini diaboli, partem meam in usus vestram ac-
cipite: statimque da mones inuisibilis chirothecam visibiliter abstulerunt, quæ nulquam
postea comparuit.*

M C X X X I.

Anno quoq; Volmari abbatis 11, qui fuit dominicæ nativitatis 1132 obiit venerabilis
ille abbas in Breitenau Moguntinensis diœcesis, monachus quondam huius coenobij
Hirsaugiensis, de quo superius anno domini 1119, mentione fecimus sub D. Brunone ab-
bate. Præfuit annis 13, vir per omnia magnificus. Huic autem Drutvino in regimine ab-
batæ præfati monasterij Breitenau successit Henticus monachus huius coenobij Hirsaugi-
ensis, qui olim cum Drutvino ad Breitenau missus fuerat, vir sanctus & tam in ecclesi-
abus quam in diuini scripturis omni suo tempore doctissimus, qui multa & variata
metro scripsit quam prosa.

Equibus nos in præfato monasterio Breitenau aliquando per biduū cœstituti acce-
pimus

pimus subiecti. Dialogum in persona diuitis Eptilohis, & pauperis Lazar in sinu Abraha quiescentis. De contemptu seculi, qui sic incipit: *In stabili regni vir amator.* Item libellum complurium deuotarum orationum, qui sic quoque incipit: *o crux misericordia mea anima.* Item libellum de Conflictu virtutum & vitorum, qui incipit: *Cum variis virtutis virtutum discere scriptis.* Item de 12. abusibus libellum, sic incipientem: *Constat abusua bis sex mundi fore dicta.* Item de lapsu primi hominis & de tædo presentis exili opusculum, quod sic incipit: *Ade peccare serpens.* Item opusculum de Ciuitate, cuius nomen Dominus ibidem, quod sit incipit: *Quo nondum frutus libeat conscribere munus.* Item de habitu virginis & de beatitudine, libellum sic incipientem: *Virgo nimis clara, &c.* Item de Resurrectione sanctorum libellum quis incipit: *Christe salus cuncta.* Item opusculum de Cogitanda mortalitate, quod sic incipit: *Quid genus humanum.* Item de domino nostro Iesu Christo libellum sic incipientem: *Pasperior cunctis ego.* Item de corpore Christi mystico opusculum, quod sic incipit: *Vrbem tabulariam.* Item de Fide catholica libellum, qui sic incipit: *Filius ecclesie verus, qui perenipit esse.* Item librum, quem Floresorum prænotauit, sic incipientem: *More meo campo scriptura.* Item Hymnorum complurium diuersi generis carmine opus, quod sic incipit: *Lan tri-ti-mor-tu-o grano.* Item Epistolarum ad diuersos volumen, quod sic incipit: *Venerabili Carno-tensi presul, hoc est pro passibilitate.* Varios insuper conscripti sermones, & diuersa opuscula, quorum nec ordinem, nec titulos in mente retinuimus. Erat sane vir doctus & multum studiosus, & non minus sanctitatem & vita merito, quam eruditio scripturarum in tota Germania celeberrimæ famæ & opinionis, qui in vita & post mortem multis signis & miraculis claruit.

Eius gesta satis luculenter descripta habentur. Ad hunc Henricum, tanquam virtutum sanctum, doctum ac probatum in Breitenau Rupertus abbas Limpurgensis, de quo supra diximus, propter iniustitiae nouitatis abstinentiam mandato Spirensis episcopi relegatus fuit, quatenus ab ipso reductus ad communem viuendi modum à sua singularitate recederet. De quo idem S. Henricus abbas in quadam epistola ad ipsum Spiralis ecclesias pontificem latius facit mentionem. Deniq; propter famam excellentissimæ sanctitatis multi viri nobiles, potentes & honorati in seculo, pro Dei amore sub S. abbate Henrico monachia in Breitenau facti sunt. Inter quos præc. prius fuit Adelbertus comes de Schœnberg, qui contemptis rebus seculi & pomis, cum esset potens & dñissimus, pro Christo factus est pauper monachus, & tanta puritate vixit, ut magna sanctitatis vestigia cunctis monachis in eodem loco non sine miraculis ostenderit. Hoc ipso anno Volmari abbatis tristementevis ventorum innumera edificia subruit.

Eodem anno sanctus Hugo Gratianopolitanus episcopus, ordinis Carthusiensis primus institutor, vir inter episcopos sui temporis vita & contumescione singulatus, cui al. Hugo episcopus Gratianopolitanus postea Viennensis archiepiscopus. Cuno suo mortuus, episcopus Ratissponensis in Bauaria, ex abbate monasterii Segnbergensis in diece-si Coloniensi ordinis nostri, de quo supra diximus, hoc ipso anno moritur.

Bertholdus quoq; Hildesheimensis episcopus obiit, cui Bernhardus eiusdem ecclesiæ praepositus succedit, qui corpus sancti Gothardi pofiticis, de terra cum magno honore leuauit, quod annis ferme centum humatum iacuerat.

His temporibus, spiritus quidam malignus, in diecesi Hildesheimensi, multo tempore multis visibiliter apparuit in habitu rusticó, pileo caput opertus, unde & vulgo pileatum appellabat eum rurales, hoc est, ein Hedeckin, lingua Saxonica. Ille spiritus Hukin multa mirabilia fecit, & delectabatur esse cum hominibus, loquens, interrogans, & respondens familiariter omnibus, aliquando visibiliter, aliquando invisibiliter apparet. Neminem laetit non prius Iesus, sed iniuriarum seu irrationum memor, vicem irrogantibus sibi contumeliam impendit.

Cum Burcardus comes de Luca per comitem Hermannum de Winsenburgh fuisset interfecitus, & comitatus ipse Winsenbergen sis in direptionem videretur expositus, præfatus spiritus dormientem in lecto suo Bernhardum episcopum Hildesheimensem accedens eum excitauit, dicens: *Consurge o calue, exercitum conuoca, qui a comitatus de Winsburg propter homicidium vacans & desolatus, tuo facile parebit imperio:* qui surgens milites suos communiuit, comitatum invasit, & obtinuit, quem ecclesiæ Hildesheimensi de Imperatoris consensu in perpetuum coniunxit.

Eundem quoq; Pontificem non rogatus idem spiritus saepe de multis periculis anime consuevit. In curia eiusdem præfulis frequentius apparet, coquis ministrande plerumque satis diligenter consuevit, crebroq; in culina cum ipsis miscere sermones.

*Tituli libra-
rum huius
abbatis Hil-
dici.*

*Abbas Hil-
dici post
mortem mi-
raculis cla-
ravit.*

*Rupertus
abbas Lim-
purgensis.*

*Adelbertus
ex comite
monachus.*

*Hugo epi-
scopus Gra-
tianopolita-
nus mor-
tuar.*

*Episcopus
Hildeshei-
mensis mor-
tuar.*

*Hukin
spiritus in
Saxonia ap-
parens mul-
ta miracula
fest.*

*Comitatus
per eum oc-
cupatus.*

*Episcopus
ausaf in
multis.*

Inimicis &
cisciorum.

Vnde cum iam ex consuetudine familiariter factus, à nemine timeretur, puerales quidam in coquina seruiens cum despiceret, subsannare, & contumelij afficeret, & quoties potuisset immunditas coquinæ in eum effudit. Qui cum saepe magistrum coquina rogasset, ut puerum ab inimicis suis compesceret, minitatus se tandem contumelias turum, irridetur ab eo, dicente: Tu spiritus es & puerū times cui demonium respondit. Quia puerū tuum ad petitionē meam emendare contemnis, ego quantum illum timeam, post dies paucos trah offendam.

Spiritus tu-
erā māda-
uit & coxi
in oīa.
Buffones su-
per asfaturā
expressi spu-
ritus.

His dictis spiritus abscessit iratus, non multo post, cum die quadam post vesperā puer folus in coquina fatigatus dormiret, venit spiritus & suffocatum in frusta consistit, olle que impositum ad ignem coquere coepit, quod magister coquinæ cum percepisset, summa maledicere coepit, qui exacerbatus asfaturā postero die pro episcopo & curialibus ad ignem in verubus positam compressis, de super bufonibus horrendis veneno & sanguine contumeliam aspergit: rursumque contumelij affectus, per pontem illuforiem in soueam de alto lum precipitavit, supra muros ciuitatis & castelli vigilias nocturno tempore diligenter peragens, omnes custodes vigilare cogit.

Radiculosa
historia per
spiritum fa-
cia.

Vir quidā longe profecturus, cum vxorē haberet impudicā, quasi per iocum dixit ad spiritū Hurgin: Bone socie tibi cōmendo vxorē meā, donec reuertar: vide custodias eam. Cum ergo viro absente cum adulteris mulier portionem suam ponaret & amatores multos successione tētaret, ita se spiritus iste inuisibiliter mediū semper interpoluit, proiecitisque in terram de leculo viris, nullum peruenire vel ad tactū ipsius sc̄mina, taceo de commixtione illicita, permit. Sic mulier singulis noctibus & fere singulis toto tempore horis, notos tempes matores introduxit, quos tamen spiritus mox vream contingere tentasset, procul terri proiecit. Tandem reuertenti marito, & adhuc longe à domo existenti, spiritus cōmiliari latus occurrit dicens: Gratias mihi tuus est valde aduentus, quo liberer a tam inquieto labore, quo mihi imposuisti. Cui maritus: Quis ergo tu es? Ego sum (inquit) Hudgin, cui pridē abiit uxor, misisti in uendam: ecce custodiū eam tibi, licet cum maximo & continuo labore ab adulterio saluam, sed oro te, ne illā mihi deinceps custodiendā tradere velis. Malo enim totus Saxonie porcos, quam tam p̄sām vxorē custodire tuā, tantis me dolis circumuenire, tantis vijs totj, modis abuti suo corpore uisit. Innumerā quoq; & alia tam seriofa q̄ ridiculosa spiritus iste miracula fecit, que omnū nec facile scribi possunt, nec si scriberentur, multorum credulitatē inuenirent. Idiorāquendam & simplicē hominē clericū, ad synodū citatū, per annulū factū ex solis lauri alijs p̄busdā additis, aliquanto tempore doctissimū reddidisse ferunt. Tandem a prefato episco po Bernardo per censuras ecclesiasticas eliminatus, de prouincia recedere compulsius est.

M C X X I I I .

Imperator
Lotharius
Italiam in-
gressus papū
ecclias Ro-
manas refi-
xit.
Imperator
coronatur.

Anno Volmari abbatis 12, qui fuit dominice nativitatis 1133. Lotharius rex cum maximo exercitu principum, episcoporum, abbatum, nobilium & militum Roman proflicitur ad resituendū Innocentium sedi apostolica. Transiens ergo per Italiam plerasque munitiones sibi obstantes cepit, tandemq; 2. calendas Maij Romam summo fanu ingressus, cum iam defunctus esset Anacletus, qui & Petrus Leonis, sedi apostolice resiuit. Innocentium, à quo & cip̄e 3. nonas Iunij, Lateranis in ecclias sancti Ioannis in Imperatore rem consecratus, post bella & victorias aliquantas in Alemaniam redit, secum dicens capitium quendam Italia principem.

Eclipsis so-
li.

Eodem anno 4, nonas Auguſti, luna 27. hora diei sexta, eclipsis solis facta est, in tantū vt stellæ in celo apparerent. Magna inæqualitas aeris & pluviaturū in undatio, per totum tempus meslis subiecta est. Consobrinus quoq; Lotharij Imperatoris, Traiectiā Gotido & fratre cius Hermanno de Cuch occisus est.

M C X X I I I .

Magnus rex
Dacia ſe-
Imperator
submittit.
Rex Dacia
cum episco-
piis quinq;
occiditur.
Henricus
dux Baua-
rie fit gerar
Imperator.

Anno Volmari abbatis 13. Lotharius Imperator natale Domini Coloniae celebravit, ibi temerarius urbicorū tumultus coram eo exoritur, quo nondum sedato inde difcill. Pascha vero in Halberstadt cum magna frequētia principiū celebrauit, ubi Rex Danoru Magnus, se in potestate Imperatoris tradidit, obsides dedit, iuramentū fecit, se successores, suos non nisi Imperatoris & successorum eius permisso regnum adepturos. Post hoc compage ad Daciam redire permisso, in die S. Pentecostes cum episcopis quinque, presbyteris 60. & patre suo Nicolaō, ab emulsi suis occisus est. Interea Lotharius Imperator felum Pentecostes in Mersburg celebrans, nuptias Gertrudis filiae suæ cum magna solennitate & pompa peregit, tradens eam vxorem Henrico duci Bavaric cognomento Superbo, viro forti & audacissimo. Adiiciens illi quoque ducatū Saxonie, de quo omnes duces Brunsvici & Luneburgi, qui hodie sunt, per successum descenderunt, quemadmodum in hisdo

in historia ducum Bauariae ostendit. Iste dux Bauariae & Saxoniae genuit ex praesata vxore filia imperatoris Lotharii 2. Henricum cognomento Leonem, ducem Brunsvicensem & Saxoniae, virum bellicolum & mirabilem, de quo veteres miranda canebant in carminibus Teuthonicis, & depingere usque in hodiernum diem in aulis principes consueverunt.

Eius peregrinationis historiam, quomodo videlicet corio insutus equino, ac per gryphonem de nauigio exportatus, maris periculum euaderit, cum gryphonibus pugnauerit, Draconem occiderit, per mare cum leone transierit, & tandem uxore sua Matilde filia regis Angliae, alium ducere maritum, parante subito per dæmonem una cum leone comite itineris & periculorum, ad castrum suum de remotissimis locis fuerit sine lesione reductus, & similia his multa, quæ magis ex confictione poetarum sub mystica certa significatione scripta, quam facta fuissent crediderint. Consueuerunt enim Germani veteres, more Graecorum, quorum eis magna commercia fuissent constat, fortia heroum gesta in carmen & cantilenas reducere, & mortalium facta per figurarum & anigmatum lymbola occultando, immortalibus comparare.

M C X X X I I I.

Eodem quoque anno, qui fuit dominica nativitatis 1134. S. Norbertus archiepiscopus Magdeburgensis, primus in flutorum Præmonstratensis ordinis, sanctæ religionis excusus propagator, 8. iduum Iulij moritur, m. gratiæq; ad Dominum, anno episcopatus sui 20 s. cui Conradus filius cuiusdam comitis successit.

*De mirabilis historia Duci Brittæ suæ filii.**Mos veterum Germanorum.**S. Norbertus episcopus obiit.**Spira captiue.*

Eodem anno Lotharius Imperator Spiram obsedit, & longa inedia consecutam tandem cepit, & ducem Sueviæ emulum regni & Imperij Conradum, in dedicationem & gratiam accepit.

M C X X X V.

Anno Volmari abbatis 14, qui fuit dominica nativitatis 1135, Imperator natale Domini Aquisgranii celebravit. Hoc ipso anno corpus sancti Mathiae Apostoli, ad Treveros, in monasterio sancti Eucharii nostri ordinis inuenientur est, à quo nomen cœnobij deinceps mutatum, ad sanctum Mathiam vñq; in presentem diem appellatur. Bruno archiepiscopus Colonensis & Fridericus dux Alsatiae cum Imperatore non bene sentientes, interventu principum reconciliati meruerunt.

*Corpus S. Apostoli.**Mathiae**reperitur.*

Ad festu Pentecostes magnus principum conuentus, Imperatore iubente, in ciuitate Magdeburgensi habitus est, in quo fuerunt personaliter rex Daciae, rex Poloniae, & multali principes, qui omnes pacem firmissimam ad 10. annos iurauerunt, quod & catena facere multitudine compulsa est.

Conuentus principum.

Eodem anno Lotharius Imperator moniales de cœnobio Lutera Halnerstaden sis dioecesis expulit, & in melius restaurato loco, monachos nostri ordinis de cœnobio Bergen prope Magdeburgam introduxit, constituens eis primum abbatem Euerhardum profaci cœnobij venerabilem monachum. Porro ipsam ecclesiā in honorem S. apostolorum Petri & Pauli consecrari fecit, & multas reliquias à summo Pontifice pro illius decore impetravit. Hoc monasteriu pro monialibus quondam construxerat comes de Oldenslebē & Luteren à vulgo dicebatur. Sed posteaquam per regem Lotharium mutatu, & de novo instauratum fuit, Lutera regalis, id est Konigslutern dictum est, usq; in presentem diem.

Monastry Konigslutern fundatio ordinis nostri.

Hic etiam temporibus, videlicet anno domini 1135. Buggo ecclesiae Wormaciensis reverendissimus episcopus, monasteriu Franckenthal, non longe à Wormatia fundauit, in quo fratres canonicos in communi sub regula S. Augustini viuentes collocauit, quibus ecclesia de corporis necessarijs copioso prouidit.

Cœnobium Franckenthal ordinis regularium fundatio.

Cœnobium quoque sanctimonialium eiusdem religionis, iuxta præstatum monasterium Franckenthal constituit. In quo multitudinem virginum Christo in castitate famulanum, prouisus necessarijs posuit: verum post annos ferme trecentos viginti sex, tempore Reinardi Wormaciensis episcopi, cum de consensu eius fratres regulares de Windesheim partium inferiorum, ipsum cœnobium Franckenthal ad resormandum suscepissent, & titulum abbatiale, quo ante semper insignitum fuerat, extinxerunt, & cœnobium seminarum prædictum expulsis monialibus monasterio fratrum coniunxit. Idem quoq; Wormaciensis episcopus cum esset vir Deo devotus, insigne monasterium ordinis Cisterciensis, in sua parochia quod Schonaugia nominatur, in nemoribus, non longe distans ab Heidelberga, sancto Bernardo abbe cooperante fundauit, q; multis prædiis & beneficijs ampliavit, Abbatem & fratres de monasterio Clarenallensi ab ipso patre sancto Bernardo impetravit, & ipse in codem monasterio sepultus est.

*Abbatia titulus in Franckenthal extinguitur.**Monastry in Schonaugia ordinis Cisterciensis fundatio.*

Lebensfeld
hiefundat-
tur 1135.

Monasterii
Heyna fun-
datur.

Abbas Vol-
marus Im-
peratorem
accessit.

S. Tetta Cir-
go deuotissi-
ma inclina-
bit.

S. Hildegardis
monia-
li.

Flandria
pars sub-
mersa est.
Expedito
Imperato-
ri in Italiam.

Bruno Ep-
archus, op-
erariunt.

Rutgerus
princeps Ap-
uliae hostis
Ro. ecclesie.

Pradones
fusca-
natur.

Ecclesia Mo-
guntia cre-
matur.
Adelbertus
obit.
Spira cre-
matur.

His etiam temporibus cœnobium sanctimonialium nostri ordinis in Lobenfeld eiusdem Wormaciensis diœcesis, in pago qui dicitur Kretschau, duobus ferme ab Heidelberga miliaribus, opera & impensis præfati episcopi Buggonis fundatum est, & sufficienter pro sustentatione virginum Christi dotatum. Circa hæc quoque tempora comes de Liningen Eunicho nomine, monasterium fratrum canonicorum regulæ sancti Augustini in dumetis, vulgariter in Heyna, seu Hegina dictum, in honorem sancti Petri apostolorum principis fundavit, & multis bonis ac redditibus sublimauit, cuius ecclesiam sapientius episcopus Buggo, in cuius diœcesi monasterium est constructum, anno domini 1141, consecravit, & Hartungum primum præpositum ordinavit, qui vitam canonicarum gularium primus ibidem instituit.

Anno regiminis sui 15, Volmarus abbas, quorundam secularium & ministerialium suorum in solentia prouocatus, Imperatorem Lotharium, qui dum Spiræ natale Domini celebrat, adiens, in auxilium & defensorem monasterij sui Hirsaugiensis fratumque & rerum eiusdem inuocauit, qui mox adduci turbatores sanctæ religionis ad se iussi, quorum iniustitia recognita extra fines imperij proscripti. Vnde cunctos in circuitu vicinostantus inuasit metus, ut Volmaro viuente Hirsaugenses turbare nullus præsumere.

M C X X X V I.

Hoc ipso anno, qui fuit dominicæ nativitatis 1136. 11. calendas Ianuarij, obiit S. memoriae Iurta virgo Christi deuotissima, foror Meginhardi comitis de Spanheim, fundatrix monasterij mei, cui licet indignus prædeceo, quæ pro Christi amore 24. annis in monte S. Disibodi, cum quibusdam alijs nobilibus & sanctis virginibus inclusa, vita duxit eremiticam. Fuit autem inclusa anno Domini 1112. indictione 5. & alia tres cum ea, videlicet sancta virgo Hildegardis, quæ postea (sicut dicemus) monasterium fundavit monialium in monte Rupeiti, in eo loco vbi Nahos influit Rhenum ciuitati Bingionum quamponimo, luttæ filia fratris sui, & alia eiusdem nominis virgo. Numerus autem virginum subiectus magisterio crevit, & quā diu illa vixit S. Hildegardis ab eius latere non recessit. Hæc in sancta mulier inter alia sanctitatis sua miracula aqua murauit in vinum, & aquas Glani fluminis siccis pedibus transiuit. Sepulta est in præfato monasterio S. Disibodi, quod e tempore erat ordinis nostri, in quo & ipsa sanctæ conuersio nisi habitum assumpserat: cuiusvis tam, mores, gesta & miracula habentur diligentur conscripta.

Eodem anno 5. calendas Nouembri ventus nimius fuit, qui turres & ædificia multa subuerit, mare quoque terminos suos egressum, magnam partem Flandriæ cum habitatoribus suis subito & inopinata submersit.

Eodem anno circa festum assumptionis B. Mariae semper virginis Imperator Lotharius expeditionem mouit in Italiam contra Rutgerum principem Apuliae, ad insulam Innocentij papæ 2.

M C X X X V I I.

Anno autem Volmari abbatis 16. qui fuit dominicæ nativitatis 1137. Imperator natale Domini & pascha in Italia celebrat, Pentecosten vero apud Baron. cum generali conuentu principum Italicorum. Ibi archiepiscopus Colonensis Bruno secundus obiit, & in ecclesia sancti Nicolai honorifice sepelitur, cui Hugo decanus S. Petri Colonensis, unipartis iuflatione Imperatoris succedens, quem papa Innocentius ibidem ordinavit: qui tam eodem anno exul in Italia moritur, priusquam ciuibus ordinatio eius innotueret, princeps Apuliae Rutgerus, ob cuius insolentiam inuitat à papa Imperator Italiani intrauerat, castrum in latere ipsius ciuitatis Baræ satys munitum statuerat, in quo pradones multos collocauerat, qui terra mariq; inauditis calamitatibus regione opprimebat. Simili modo per totâ pene Italiam fecerat. Pentecoste celebrata Imperator castrum Barense cum exercitu vallat, quod cum magno labore tandem capiens incendit, & solo coequavit. Pradones comprehensi circa turrim exustam, omnes suspensi sunt, numero plures quam quingenti, quo terrore ceteri omnes perculti se cum ciuitatibus & munitionibus suis Imperator sponte tradiderunt. Porro Rutgerum Apuliae principem, impugnatorem sanctæ cœlestis Romanae & publicum hostem, de Italia proscripti.

Eo tempore Moguntia, vna cum principalie ecclesia combusta est.

Eodem anno Adelbertus senior, archiepiscopus Moguntinus obiit, 9. calendas Iulij. Cui anno sequente Adelbertus iunior (sicut dicemus) successit. Ecclesia quoq; Spiræ maior, cum parte nō modica ciuitatis & oppidum Goslariente, eodem die quo & Moguntia igne consumptæ sunt.

Interea

CHRONICA IO. TRITHEMII.

127

Interea rebus in Italia prospere gestis, Imperator Lotharius cum iam repatriare ceperisset, in ipso itinere non longe positus à Norinberga, in quadam castello ducis Bauariae Welphonis tam senio quam infirmitate grauatus diem clausit extreum, 2. nonis Decembris, vir egregius & dignus pater patriæ appellandus, cuius corpus in Saxoniam relatum in monasterio suo Konigsluttera, quod ipse construxerat, sicut diximus, honorifice reconditum est.

Eodem anno moritur episcopus Antiodorensis, ex abbatte cenobij S. Germani ordinis nostri, vir magna sanctitatis & religionis. Hic cum extrema agitudine laboraret, sibi deinceps diem sentiret adesse nouissimum, fratres circumstantes circa horam nonam dici, his verbis admónuit: Fratres charissimi, horas diei quæ supersunt, quas debemus Domino perfolamus, quia horis finitis in Domino obdormiam & requiescam. Cantauerunt ergo Domino laudes, & completorio dicto, sicut prædicterat, vir sanctus in pace quietuit, & in ecclesia sancti Germani, vbi prius abbas extiterat sepelitur.

Post Hugonem autem archiepiscopum Coloniensem, quem in Italia defunctum diximus, Arnoldus præpositus sancti Andreae in Colonia, filius comitis de Wida, in archiepiscopum sublimatur, qui tandem ab Eugenio papa 3. in consilio Remensi, anno Volmari abbatis 28. quemadmodum suo loco dicemus, à Pontificis officio suspensus fuit.

Lothario Imperatore defuncto (sicut dictum est) metuens Adelbero Treuerorum episcopus, ne Henricus dux Bauaria cognomento Superbus, gener Imperatoris, de quo supra mentionem fecimus: cui ab ipso Lothario dudum regalia fuerant commissa in generali principum conuentu præualerer, qui iam vsque adeo de adipiscendo securum se certumque arbitrabatur, ut nulli principum de regno verba facere dignaretur. Egit per industria suam magnam occulte, quod dux Alsatia Fridericus pater Conradi & Buggo Wormatiensis episcopus, vna cum ipso duce Conrado, in colloquium suum apud Confluentiam conuenirent in medio Quadragesimæ sede Moguntina vacante: vbi & Arnolus archiepiscopus Coloniensis presatus Adelberoni occurrit, ibique pariter inter se confilia trahentes, Conradum regem se iurauerunt electuros.

M C X X X V I I I.

Anno Volmari abbatis 17. qui fuit dominicae nativitatis 1138, Conradus eiusdem nominis tertius, dux Alemania seu Suevia, frater Friderici ducis Alsatia, in regem Romanorum electus imperauit annis 14. Verum contra istum Conradum Bauariae & Saxonia principes, Henricum Superbum ducem, Lotharij Imperatoris generum elegerunt in regem, & multiplicata sunt mala in terra: nam Conradus regalia quæ penes illum erant, per Lotharium deposita callide acquisivit, & ipsum ducatu Saxonie primare voluit, dato codem Adelberto marchioni de Soltuuedel. Hinc cædes, rapina, incendiaque per totam Saxoniam facta sunt. Vnde Henricus dux fratri suo Welphoni Bauaria ducatum cum pecunia dimittens, valida manu in Saxoniam tendit & ipsum Adelbertum fugere & exulare post regem fecit.

Eodem anno rex Conradus pascha Domini Coloniae celebrauit. Inde ascendens tertia hebdomada post pascha Moguntiam cum magno fauore cleri & populi suscepimus. Ibi Adelbertus iunior senioris ex fratre nepos communis omnium consensu ex præcepto regis archiepiscopus designatus est. Porro senior Adelbertus S. abbate Bernardo Clareuallensi cooperante, dum adhuc viueret, monasterium Cisterciensis ordinis in Eberbach duabus fere à Moguntia miliaribus in Rinckaugia fundauit, in quo & sepultus est.

Eodem anno rex Conradus ad festum Pentecostes curiam principum in Bambergia habuit, vbi principes pene totius regni continebant, prater Henricum ducem Bauariae. Ibi Adelbertus Moguntinus electus in sabbato quatuor temporum, per S. Ottoneum Bergensis ecclesie pontificem presbyter ordinatus est, & sequenti dominica quæ fuit octaua Pentecostes perecundem in episcopum consecratus.

Eodem anno in die S. Parasceue post matutinas apertum est sepulchrum S. Didibodi episcopi quondam in Hibernia, qui pro Christo peregrinus in mundo factus, mansionem in comitatu Spanheimensi, ordinante Domino elegit, ibique monasterium nostrorum ordinis non multo post obitum S. patris nostri Benedicti in vertice montis fundauit, in quo multitudinem monachorum congregans, ibidem post completum vitæ cursum in domino quietens sepultus est. Hoc vero monasterium nimia antiquitate collapsum per Willegistum archiepiscopum Moguntinum de novo constructum est circa annos Domini 976. & postea (sicut diximus) per Adelbertum archiepiscopum, & Ruthardum

L 4

Bernhelmi
primus ab-
bas Span-
heimensis.

cius prædecessorem, anno dominice nativitatis 118. translatum, in montem de novo item fundatum, quo tandem consummata tumba sancti præfusis Disiboldi, quam Willi, Iesus archiepiscopus clauserat, aperta est, & reliquiae in nouum monasterium translatae, tria maius altare, in novo sarcophago reconditæ sunt. Huic translationi fuerunt præfentes, Cuno ipsius loci abbas cum tota congregatione sua, Bernhelmi primus abbas monasterij mei Spanheimensis cum tota congregatione sua, quia non procul distantiam ab in-
cœm. Gerardus abbas sancti Maximini Treuerensis, & platerique ex clero & nobilibus eccl. comitatus.

M CXXXIX.

Expedito
Regis in Sa-
xoniam.

Henricus
dux obiit.

Monasterii
Scotorum
apud Her-
bipole no-
strorum ordini
fundatur.

Anno autem Volmari abbatis 18. Dominicæ nativitatis 1139. Conradus rex natus Domini Goslarie celebrait. Deinde circa festum Iacobi Apostoli expeditionem in Saxoniam mouit contra Henricum ducem. Sed illo viriliter cum magno exercitu iuncta ciuitatulam quæ Creutzberg appellatur occurrerente, rex infecto negotio redire compulsi est. Erant autem cum duce Henrico sentientes, comites Palatini Rheni, duces Bavariae, & Conradus archiepiscopus Magdeburgensis. Ad concordatos vero dies per principem inter regem & ducem Henricum constituta est ad Quedlenburg, quo cum duce Henrico cum suis peruenisset, vitam veneno (vt ferrur) finiuit, vir potens, bellicosus & omnium sui temporis audacissimus. Sepultus est in monasterio nostris ordinis Koningsluttera infra Lotharium sacerorum suum Imperatorem, cuius ducatum Adelbertus Marchio supra dictus à Conrado rege obtinuit. Contra quem omnes pene Saxoniae principes coniurauit.

His fere temporibus cum Embricho Herbipolensis ecclesiæ episcopus ad Moguntiam pro causulis quibusdam peragendis pergeret, in itinere obuium quendam habuit monachum, Christianum nomine, genere Scotum, qui flexis in terram genibus ipsum pontificem rogauit, vt amore sancti Kiliani martyris qui Scotus fucrat, monachis ex Scotia pro Christo peregrinantibus locum seu hospitale in chitate Herbipolensi ad manendam concederet. Qui consilio suorum viis prefatum monachum ad Herbipolum misit, quo non multo postea & ipse reuersus, de consensu totius cleri & populi, Scotis pro monachario construendo sub regula S. patris nostri Benedicti, locum in suburbio ciudem cinctus qui Girberg appellatur, assignauit.

M CXL.

S. Macarius
primus ab-
bas Scotorum.

Vinum in a-
guam ver-
sum.

Miraculi
huius refes-
tuarunt.

Diemo S.
monachus
huius ca-
nobij eundem.

S. Otto Epi-
scopus ordi-
nis nostri
obit.

In quo cœnobium Scotis idem episcopus constituens in honorem S. Iacobi apostoli capellam nouam dedicauit, 6. iduum Iulij, anno Domini 1140. indictione 3. sub regno Conrado, anno eius secundo. Primus autem eiusdem cœnobij abbas fuit Macarius natus Scotus, vir sanctissima vita, cui testimoniūm sanctitatis idem antistes Embrichus operiteras suo sigillo roboratas præbuit, quas integras & sanas vidimus & legimus. Nam inter alia quæ fecit in hac vita miracula, cum à vino pro Dei amore penitus absinueret, & de quadam in medio magnatum sedens ad mensam habere aquam non potuisse, signo sanctæ crucis facto supra vas vini in mensa cunctis appositorum, vinum in aquam mutauit. Mirabantur qui aderant omnes, quippe qui vinum quod optimum gustauerant, mutatum in aquam subito viderant. Fuerunt autem huic miraculo in proprijs personis ad mensam præsentes, Pilingrinus abbas sancti Burcardi, nostri tunc ordinis: Gebhardus præpositus de nouo monasterio, Burckerus, Henricus, Mukolinus, & Iringus de Zabelstein, cum multis aliis tam clericis quam laicis. Ob cuius præclarissimi signi perpetuam memoriam ad posteritatem transmittendam, præfatus episcopus Embrichus de communis toro et consilio & assensu, in maiori ecclesia Herbipolensi plenam & perpetuam præbendam canonicalem, monachis Scottis dicti monasterij eorumque successoribus in perpetuum vidiit & assignauit, quam deinceps possederunt & percipiunt usque in præsentem diem.

Anno Volmari abbatis 19, qui fuit dominicae nativitatis 1140 obiit Diemo huius cœnobij Hirsaugiensis monachus & quondam prior, vir deuotissimus, qui spiritu propheticus repletus credebatur. Multa enim prædictissime fertur, quorum veritatem certus probavit euentus. Nam diuinis revelationibus & consolationibus crebro recreari consuevit. Sepultus est in capella beatæ Mariæ semper virginis, non sine opinione magna sanctitatis. Eius depositioni sanctus ille Henricus abbas Breitenaugiensis quondam monachus huius cœnobij (de quo supra diximus) interfuit, qui non casu, sed potius ut credimus diuina ordinatione prouocatus, pro consolatione fratrum spirituali aduenerat.

Eodem anno Rex purificationis festum Wormatæ celebrait, & p[ro]chaina Herbipoli. S. Otto episcopus Bambergensis nostri ordinis hoc ipso anno moritur, & in sanctorum catalogum relatus est. Gebhardus quoque Argentinensis episcopus obiit. Adelbertus au-

tus autem iunior archiepiscopus Moguntinus Romam, citatus ab Innocentio papa adiit, & ab eo honorifice suscepimus fuit. Cum his temporibus rex Conradus Sicilia regnum contra voluntatem Innocentij papae inuadere moliretur, egit cum ducibus Bauariae Henrico & fratre eius Welphonem precibus & precio pontifex, quatenus aditum illi in Italiam precluderent, quod illi eo libenter presumebant, quo regem antea infestum & exosum habuerant. Itaque rex Conradus volens expeditionem parare in Italiam, adhuc viuente

*Discordia
inter papam
& regem.
Bellum in-
ter regem &
Bauaria das-
ces.*

Factum est itaque bellum grauissimum inter ducem illum Bauariae Welphonem ex parte Innocentij papae, & Fridericum ducem Sueorum ex parte regis in diecepsi Au-
to guilensis, iuxta Neresheim monasterium ordinis nostri, vbi multis ab utraque parte cæsis, tandem dux Fridericus obtinuit victoriam, & Welpho cum suis fugit in præsidium. Tan-
dem post mortem ducis Henrici, memor damni quod suscepit dux Welpho, congre-
gato magno exercitu, contraducem Fridericum denuo bellum instaurat, iuxta villam
qua dicitur Ellenhofen, non longe à Winsberg, in quo & ipse dux Welpho cecidit, & ma-
ior pars exercitus strata fuit. Exinde rex Conradus urbem Welphonis, quæ dicitur Wins-
berg, hoc ipso anno obsecrit, & eam in ditionem accipiens, hanc matronis & feminis li-
bertatem concessit, vt quacunque humeris deportare possent, regali eis munificentia
liceret. Quæ neglecta supellestili maritos suos & viros quotquot potuerunt, humeris
suscipientes extra portas cunctis inspectantibus & industriam mirantibus deportarunt.

20 Duce autem, ne talia fieri permitterentur suadente, dixit rex, non decere verbum regium
immunitari. Porro ducatum Bauaria contulit rex Lupoldo marchioni Austriae, quem ta-
men postea Fridericus Imperator primus, legitimis heredibus restituit.

Hoc ipso anno moritur Ioannes dictus de temporibus, qui annis trecentis & sex-
ginta uno vixerat à tempore Caroli Imperatoris Magni, cuius armiger fuerat, homo tem-
peratissima complexionis.

Eodem anno mortuus est Hugo canonicus apud S. Victorem Parisien, vir religione
& scientia literarum, & in scientia septem artium liberalium nulli suo tempore secundus,
qui multa præclaras conscripsit ingenii sui opuscula ad utilitatem legentium, de quibus in
libro de Ecclesiasticis scriptoribus, latius fecimus mentionem. His temporibus quidam
30 pseudoimperator in Alemania surrexit, qui per aliquos annos apud Solodorum in reclu-
sione vivens, ac inde egressus, Henricum Imperatorem se esse fingebat. Et cum multos
seduccendo allexisset sibi in tantum, vt graues pro eo pugnae & homicidia fierent, alijs cum
veluti Henricum Imperatorem defunctum recipientibus, alijs seductorem palam clamâ-
tibus, tandem declarata eius falsitate, Cluniaci in monachum attonfus est.

Eodem anno Domini, Volmari 19. in ciuitate Senonensi in Gallia, synodus episco-
porum & abbatum Ludouico rege Francorum præsente celebrata est, contra magistrum
Petrum Abelardum, qui quadam prophana nouitate verborum & sensuum ecclesiam
scandalizabat, ad quam cum citaretur, sedem apostolicam interpellauit: & sic euadens, nō
multo post Cabiloni ad sanctum Marecellum obiit, vir ingenio subtilissimus & mirabilis
40 philosophus, qui de suo matrimonio cœnobium sanctimonialium in territorio Trecasi-
no construxit, in quodam prato vbi legere solitus fuerat, in quo multas sanctimoniales e-
piscopali auctoritate congregans, ipsum cœnobium ad S. Paracletum nominauit, & in
abbatisam quandam vxorem suam religiosam fœminam Hebraicis & Latinis literis
apprise eruditam prefecit. Quæ vere ipsius amica magnam ei post mortem fidem con-
seruauit, assiduis pro eius anima precibus instans, corpus eius de loco in quo mortuus fue-
rat transferens, in ipso monasterio collocauit, cuius tumulo hoc Epitaphium apposuit:

*Est fatus in titulo Petrus hic iacet Abelardus,
Huic soli patuit scibile quicquid erat,
Gallorum Socrates, Plato maximus Hesperiarum,
Noster Aristoteles, logici quicunque fuerunt
Aut par aut melior studiorum cognitus orbi.
Princeps ingenio varius, subtilis, & acer,
Omnia vi superans, rationis & arte loquendi.
Abelardus erat, sed tunc magis omnia vicit,
Cum Cluniacensem monachum moremque professus,
Ad Christi veram transiuit philosophiam.
In qua longeue bene compleans ultima vita.
Philosophis quenque bonis se connumerandum,*

*Pseudoim-
perator de-
cepit milites.*

*Synodus e-
tra Petrum
Abelardum.*

*Idem Petrus
fundavit ca-
nobium san-
ctimonialium.
Vxor eius
fuit prima
abbatisa.*

*Epitaphium
Petri Abe-
lardi.*

Spem

Spem dedit vndenās Maior renouante calendas:

MCXL.

*Marcolphus
archiepisco-
pus Mogun-
tius.*

Anno Volmari abbatis 20. qui fuit dominicae nativitatis 1141. Conradus rex Curia suam Ratisponae habuit in felto pentecostes, vbi nonnulli Saxonias principes affuerunt. Adelbertus Moguntinus archiepiscopus, cum Saxonibus aduersus regem coniurat, sed non longe post 16. calendas Augusti moritur: cui Marcolphus in archiepiscopatu Moguntensis ecclesiae successit, qui fuit antea praepositus ecclesiae Aschaffenburgenis in eae parochia, & biennium in pontificatu non compleuit.

*Imperatrix
Richiza.*

Eodem anno obiit domina Richiza Imperatrix, vxor Lorharii Imperatoris, & iuxta maritum suum in monasterio Luterensi sepulta est. Obiit etiam Conradus archiepiscopus Magdeburgenis, cui Fridericus maioris ecclesiae custos, fratrum electione successor. Henricus quoque Marchio Brandenburgensis sine liberis obiit, Marchiam in manibus regis imperio liberam dereliquit: quam Conradus rex consilio principum Adelberto comiti de Soltau del, in feudum imperiale concessit. Fratri quoque suo comiti Henrico ipse rex in uxore dedit filiam Lotharii Imperatoris, reliquam viduam Henrici ducis Bauane, & creauit eum in ducem Austriae.

*Ducatus
Austria
erigitur.*

*Conuentus
principū a-
pud Franck-
fordiam.*

Anno Volmari abbatis 21. dominicae nativitatis 1142. Rex pentecosten apud Francfordiam celebrat, vbi pene omnes totius regni principes, pontifices & abbes conueniuntur: ibique celebrauntur sunt nuptiae 14. diebus, impensis regalibus: quibus fratri suo primi duci Austriae Henrico filiam Lotharii Imperatoris reliquam, Henrici Bauariae ducis Gertrudem rex copulauit uxorem. Ibi Henricus cognomento Leonis, filius Henrici ducis Bauariae, & Gertrudis præfatae filiae Lotharii Imperatoris, de manu regis Conradi Saxonie ducatum accepit.

*Henricus
archiepisco-
pus Mogun-
tius.*

Eodem anno obiit Marcolphus archiepiscopus Moguntinus cui Henricus maior ecclesiae præpositus successit, qui duobus cardinalibus S. Romanae ecclesiae presentibus legatis in Franckfordia, regalium inuestituras ab ipso rege Conrado suscepit.

Eodem anno Henricus sancta memoria abbas in Breitenau (de quo supra dimus) quatuor corpora de collegio undecim milium virginum ab Arnoldo Colonensem archiepiscopo impetravit, quæ sexto nonas Iulij cum honore maximo ad mortuum suum int. odixit.

*Byems fuit
afferrimata.*

Anno sequente Adelbero Treuorum archiepiscopos, monachos de coenobio sancti Maximini Treverensis, propter inordinatam vitam expulit, & alios in locum eorum restituens, abbatem Sigerum nomine eidem coenobio præfecit.

*Eugenius
Papa.*

Hoc anno hyems fuit dura & asperrima. Gertrudis quoque filia Imperatoris Lotharii, quam Henrico duci Austriae post obitum prioris mariti nuptam diximus, ob difficultatem partus diem clausit extremum, & cum patre matreque ac priore coniuge, duellrico, moerentibus cunctis Saxonie incolis in monasterio Luterensi sepulta est. Celitimus papa 2. obiit: cui Lucius secundus successit.

MCXLIV.

*Copus S. Fe-
lix papa in
Breitenau
inuenit et.*

Anno Volmari abbatis 22. Domini autem millesimo centesimo quadragesimo quarto, apparuit sancto Henrico Breitenauensi coenobij reuerendissimo abbat quodam huius coenobij Hirsaugiensis (vt prædictum est) monacho, beatus Felix papa & martyr, reuelans ei caput suum, quod in abside ipsius ecclesiae multis annis iacuerat absconditum, 15. calendas Septembbris. Sanctus autem vir caput sancti martyris de terra cum summa reterentia leuauit, & fratribus Hirsaugiensibus particulam vnam pro maximo charitate munere transmisit.

*Tremo-
tus.
Cometa appa-
paruit.
Buggo.*

Anno Volmari abbatis 24. Lucius papa obiit: cui Eugenius abbas sancti Anastasi Cisterciensis ordinis & quondam monachus sancti Bernardi successit.

MCXLVI.

Anno Volmari abbatis 25. qui fuit dominicae nativitatis 1146. magnus tremotus factus est 15. vicibus: cometa apparuit, & sequente anno magna pestilentia subsecuta est.

Eodem anno nonis Decembris obiit Buggo Wormatiensis episcopus, vir multorum virtutum, & per manus Guntheri Spirensis episcopi in Schonaugieni monasterio, quod ipse in honorem sancte Dei genitricis & virginis Mariae construxerat & consecratus.

fat, sepultus est. Praefuit autem ecclesia Wormatiensi strenue annis 36: cui in episcopatu
successit Conradus huius nominis primus, qui multas persecutions à multis sustinuit. *Conradus
episcopus Wormatiensis*
Suo namque tempore Conradus comes Palarinus Rheni, frater primi Friderici Impera-
toris, possessiones ecclesiistarum violenter diripuit: cui cum nemo posset resistere, quia dies
malierant, cogebantur ministri Domini res ablatas aut pecunijs redimere, aut iniurias
cum damno patienter tolerare. Extat huius Conradi episcopi ad S. Christi virginem Hil-
degardem in monte S. Ruperti apud Bingios abbatislam epistola, in qua suarum calami-
tatum quas patitur, meminit, & eius consilium & orationum suffragia humiliiter petit.
Cui virgo sancta, & verba sancte admonitionis diuinitus inspirata rescribit, & orationum
suarum sicut petierat, participem facit.

M C X L V I I .

Anno Volmari abbatis 26. qui fuit dominicae nativitatis 1147. eclipsis solis fa- *Eclipsis so-*
cta est 7. calendas Nouembr. circa horam diei pene quartam. Ipso anno famae subse- *litis, famae,*
cuta est. Famem etiam pestilentia & mortalitas magna subsecuta est, & cunctæ posteri- *pestilentia*
tatæ incredibilis. *fuerunt.*

Eodem quoque anno Embricho Herbiopolensis episcopus (de quo supra diximus) *Embricho
Herbiopolensis episcopus erat.*
de Graecia rediens, Aquileiæ moritur, ibique sepelitur: pro quo Sigefridus in episcopum
constitutus. Eggebertus etiam Bambergensis episcopus moritur, in cuius locum Euer-
hardus ordinatur. Conradus rex Vngaria in manu valida ingressus, ducem obsides dare
compulit, cumque sub iurecurando ad fidelitatem coarctauit. Inde progressus Hierosolymam
adijt cum maxima Christianorum multitudine, anno videlicet Domini millesimo
centesimo quadragesimo octavo, qui fuit Volmari abbatis 28. sed nihil dignum peregit,
quoniam potius maior pars exercitus fame, peste & gladio perire. Ditata est terra Paganorum,
& repleta de spolijs & armis, quæ à Romano exercitu in hac expeditione ceperunt.

Eodem anno maximus Christianorum exercitus, ab omni Germania, Gallia, Italia, Hispania, Anglia, & Vngaria, imo ex Europa tota, post festum paucitatis ad recuperandam
terram sanctam B. Bernardo crucem ex imperio Eugenii papæ contra infideles prædicantem
motus est: quorum expeditio & gesta, cum à multis copiose descripta sint, nos ea silen-
tio transire statuimus.

M C X L I X .

Anno Volmari abbatis 28. Eugenius papæ 3. conuocatis ex omni Germania & Gallia
episcopis & abbatibus, Remis consilium habuit, ubi Arnoldus Colonensis archiepisco- *Concilium
celebratur
Remi.*
pus ab officio suo suspenditur, quoniam vocatus ad synodum venire contempnit. Ibi plu-
rima ad utilitatem ecclesias tractara sunt.

Eodem anno Conradus Rex de Hierosolyma rediens, filium suum vngi fecit in regem, nomine Henricum, Aquisgrani, qui non multo post obiit.

Eodem quoque anno S. Malachias archiepiscopus Lemoriensis in Hibernia, vè- *S. Malachi-*
niens ad Clareullem, sanctum visitare Bernhardum, migravit ad Dominum 3. nonarum *us archiepi-*
Nouembrii, vir apostolica vita & rotius forma perfectionis exemplarque virtutis: qui *scopus erat.*
40 inter cetera virtutum suarum insignia mortuum resuscitauit, fidem in Hibernia refor-
mauit, & sanctam religionem mirifice dilatauit. Huus vitam sanctus Bernardus abbas
descripsit. His ferme temporibus idem S. abbas Bernardus, ad prædicandam contra insi- *S. Bernar-*
deles crucem Domini, iussu papæ Eugenii perambulabat Germaniam, & multis vbiique *dui Germani-*
signis miraculisque effulsit. In territorio namque Constantiensi vna die cæcum vndeци- *nam pera-*
illuminauit, sanauit mancos decem, & claudos 18, restitutis ambulandis viribus ad inter- *grat.*
gium reformauit. Cum esset in ipsa ciuitate Constantiensi, virtutum fama vndeique ledif- *In ciuitate
Constantiensi fecit mi-*
fundente, misit ad eum abbas Augiensis monasterij cœcum hominem, quem suis elemo- *racula.*
nyns suffentabat, & confessum videntem illum recepit. In eadem dioecesi cæcum natum
illuminauit, surdum quoque & mutum à natuitate auditu & loquela restitutis sanauit. *In Basilea.*
50 In ciuitate Basiliensi cum sermonem haberet ad populum, oblata est etiæ muta, & *In Spira.*
orante eo loqui coepit perfecte. Cæcum quoque ibidem illuminauit, & claudio restitutis
gryllum. In ciuitate Spirensi Conrado rege Romanorum præsente, puerum claudum si-
bi ablatum sanauit. In capella episcopi ciuidem ciuitatis rege vidente, vysum reddidit cæ-
cæ ciuidam mulieri, & claudio natu gryllum donauit. His miraculis Spiræ factis Volmarius
abbas cū duobus monachis, Burcardo postea abate in Wingarthen & Conrado inter- *Volmarius
abbacum
Burcardo*
fuit, sermones viri sancti audiuit, cum eo bibit, manducauit & colloquium habuit. Ex Spi- *fuit.*
ra descendit vir Dei Franckfordiam, & rex Romanorum cū eo, vbi in numeris virtutibus
effulsit, & multos diuersis infirmitatibus oppressos sanauit, & verbum Dei omnibus

MONAST. HIRSAVGIENSIS

132

cum fiducia prædicans, verum se Dei famulatum ostendit. Inde nauigio deuectus peruenit ad oppidum Bingionum, vbi in monasterio S. Ruperti ducus ab altera parte Nabi fluminis Deo dilecta virgo S. Hildegardis magistra, deuotis præsidebat virginibus, sub regula domini patris nostri Benedicti omnipotenti Domino famulantibus: cui antea per literas verba lanctæ admonitionis transmiserat, cum certis munusculis, quæ pro reliquijs in eodem loco seruantur. Veniens autem ad sanctam Christi sponsam vir Dei Bernardus, post multa scripterat afferri, quibus diligenter reuisis ultra modum admirans, ad circumstantes fertur.

Scripta Hildegardis co-mendata.

Ad hæc capellanus sancte virginis monachus deuotissime conuersationis respondit: Reuerenda patera vera quidem sunt que dixisti, sed homines multi non solum seculares idiotæ, sed etiam religiosi & docentes animum famule Christi quotidianis obloctionibus mirabiliter cruciant, dum hec non diuinum inspirata, sed aut somnia muliebria & destrueti cerebri deliramenta, aut per demones immissa falacie confirmant. Cui vir Dei: Non miramus (inquit) frater charissime, si dormientes in peccatis, diuina reuelationes existimant somnia scientes verum quod S. Apostolus dixit: Animalis homo non percipiat que sunt spiritus Dei, stultitia enim est illi, & non potest intelligere, quia spiritualiter examinatur.

Omnibus enim in peccatis luxuria, avaritia & superbia, quasi dormiendo iacentibus, diuine aannitiones somnia videri consuerunt; quoniam si vigilarent in timore Domini, signa diuinorum revelationum vera procul dubio agnoscerent. Qui autem immissi hæc à demonibus dicunt diuinorum inspirationum occulta & mystica signa non mouerunt, similesque illos iudicandi sunt, qui dominum &

Bernhardus saluatorem nostrum Iesum Christum excere a demonia in potestate Beelzebub dixerunt. Ad sanctum consolatorum quoque Hildegardem dixit: Et tu filia charissima, non metuas opprobria hominum, Deum habere defensorem, quoniam sicut stipula peribunt, veritas autem Domini manet in eternum. Nosque tui amorem operam dabitur, ut hæc tua scripta per dominum Apostolicum lecta & confirmata fore proferantur in lucem. Obtulit autem sancta Virgo Hildegardis viro Dei postulanti partam reliquiarum sancti Ruperti ducis & confessoris, pro quibus & ipse postea nomina sanctorum capita eiremisit. Facta sunt hæc in monte S. Ruperti in praesentia Meginhardi

comitis de Spanheim, sub cuius ditione temporali præfatum coenobium confiditum est, in quo & filiam habuit sancti monialem nomine Hiltrudem, virginem sanctissimam, & uersationis, quæ cum beata Hildegarde sub magisterio B. luttæ in amore Dei fuerit militata. Aderant ibi cum eo comite praesentes Cuno abbas sancti Disibodi, & Bernhelmus primus abbas in Spanheim, cum multis alijs clericis, monachis & secularibus. Ille nomine Bernhelmus abbas præfatus, per medium sancti Bernardi, ad instantiam suæ comiti